1

2022 年８月３日

各 位

株 式 会 社 ミ マ キ エ ン ジ ニ ア リ ン グ
代 表 取 締 役 社 長  池 田 和 明
（コード番号：６６３８ 東証プライム）
問い合わせ先 常務取締役経営企画本部長 清水浩司
電 話 番 号 ： ０ ２ ６ ８ － ８ ０ － ０ ０ ５ ８

業績予想の修正に関するお知らせ

近の業績動向を踏まえ、2022 年５月 12 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたの

でお知らせいたします。

記

●業績予想の修正について

2023 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2022 年４月１日～2022 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

30,700

百万円

770

百万円

700

百万円

430

円 銭

14.73

今回修正予想（Ｂ） 34,200 1,570 1,540 1,160 40.31

増減額（Ｂ－Ａ） 3,500 800 840 730

増減率（％） 11.4 103.9 120.0 169.8

ご参考：前期第 2四半期実績

(2022 年 3 月期第 2四半期)
28,803 1,691 1,701 1,564 53.06

2023 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

65,600

百万円

2,330

百万円

2,180

百万円

1,440

円 銭

49.32

今回修正予想（Ｂ） 69,100 3,130 3,020 2,170 75.41

増減額（Ｂ－Ａ） 3,500 800 840 730

増減率（％） 5.3 34.3 38.5 50.7

ご参考：前期実績

(2022 年 3 月期)
59,511 2,569 2,688 2,347 80.40

修正の理由

１．第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正

2023 年３月期第２四半期（累計）の連結業績予想につきましては、売上高 34,200 百万円(前回発表

予想比 11.4％増)、営業利益 1,570 百万円(同 103.9％増)、経常利益 1,540 百万円(同 120.0％増)、親

会社株主に帰属する四半期純利益 1,160 百万円(同 169.8％増)といたします。

第１四半期の連結業績は、部材不足や輸送リードタイム長期化等の影響に加え、ロシア・ウクライ

ナ問題や中国のロックダウンによる影響を受けたものの、SG、IP、TA の各市場において、新製品が順

調に販売を伸ばすとともに、インクや保守部品の販売も好調に推移しています。加えて、為替の円安

によるプラス効果もあり、売上高・利益ともに予想を上回る見通しとなりました。

第２四半期においても、各国で新型コロナウイルス感染防止対策と経済活動の両立が進み、印刷需

要と設備投資の伸びに伴い、産業用インクジェットプリンタの需要は堅調に推移するものと想定いた

します。また、第２四半期の為替レートの前提条件を、１米ドルは期初予想の 110.00 円から 131.00

2

円に、１ユーロは同 130.00 円から 136.33 円に見直すことにより、売上高及び利益へのプラス影響を

見込んでおります。以上を踏まえ、第２四半期累計連結業績予想を上方修正いたします。

２．通期連結業績予想数値の修正

2023年３月期通期の連結業績予想につきましては、売上高69,100百万円(前回発表予想比5.3％増)、

営業利益 3,130 百万円(同 34.3％増)、経常利益 3,020 百万円(同 38.5％増)、親会社株主に帰属する当

期純利益 2,170 百万円(同 50.7％増)といたします。

下期の連結業績は、市場の需要動向、部材不足の継続、物価やインフレの高止まり、金融引き締め

に伴う経済活動の減速リスク等、多くの不透明要因があり現時点では予測が困難なことから、継続し

て精査することとし、期初計画からの見直しは行っておりません。また、下期の為替も見通しが不透

明であることから、期初前提の１米ドル 110.00 円、１ユーロ 130.00 円は変更いたしません。以上に

より、下期の連結業績は期初予想を据え置きますが、第２四半期累計連結業績予想の上方修正に伴い、

通期連結業績予想を上方修正いたします。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的

であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が

あります。

以 上